
REGIONE PIEMONTE BU12 22/03/2018 
 

Citta' metropolitana di Torino 
D.P.G.R. 5.3.2001 n. 4/R – L. 7.8.1990 n. 241: Domanda in data 24.10.2001 del Comune di 
Avigliana, cui subentra Smat S.p.A. nella richiesta di concessione preferenziale di derivazione 
d'acqua sotterranea tramite n. 8 pozzi e n. 5 sorgenti nei Comuni di Avigliana e 
Sant’Ambrogio di Torino, ad uso potabile. 
(Pratica n. 025749 - Cod. Utenza TO14603) PROVVEDIMENTO di ANNULLAMENTO in 
AUTOTUTELA e AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA ALLA CONTINUAZIONE 
DELLA DERIVAZIONE. 
 
 
 
Il Dirigente del Servizio, ai sensi del D.P.G.R. n. 4/R del  5.3.2001, dispone la pubblicazione 
dell'estratto del seguente atto: D.D. n. 205-6525 del 7.3.2018. 
Oggetto: D.P.G.R. 5.3.2001 n. 4/R – L. 7.8.1990 n. 241: Domanda in data 24.10.2001 del Comune 
di Avigliana, cui subentra Smat S.p.A. nella richiesta di concessione preferenziale di derivazione 
d'acqua sotterranea tramite n. 8 pozzi e n. 5 sorgenti nei Comuni di Avigliana e Sant’Ambrogio di 
Torino, ad uso potabile. 
(Pratica n. 025749 - Cod. Utenza TO14603) PROVVEDIMENTO di ANNULLAMENTO in 
AUTOTUTELA e AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA ALLA CONTINUAZIONE DELLA 
DERIVAZIONE. 
 

Il Dirigente, premesso che 
 in data 24.10.2001 il Comune di Avigliana ha presentato domanda di concessione 
preferenziale di derivazione d'acqua sotterranea tramite n. 6 pozzi e n. 6 sorgenti ubicate nei 
Comuni di Avigliana e Sant’Ambrogio di Torino, ad uso potabile tramite acquedotto; l’istanza, 
perveniva priva di alcune informazioni ritenute minime ai sensi del D.P.G.R. in oggetto e 
richiamate nell’allegato A – Parte I dello stesso; 
 con nota n. prot. 170243 in data 30.7.2001 questo Servizio richiedeva le opportune 
integrazioni, assegnando per la risposta un limite temporale di sessanta giorni dal ricevimento della 
medesima; 
 constatata l’assenza di riscontro alla precedente nota, con la D.D. n. 509-226319 del 
23.8.2004 questo Servizio procedeva ad intimare al Comune di Avigliana la consegna delle 
integrazioni richieste, entro il limite temporale di trenta giorni specificando che, in caso di 
inottemperanza, si sarebbe proceduto al rigetto della domanda per improcedibilità; 
  con la D.D. n. 77-241528 del 26.4.2005, non essendo pervenuto alcun riscontro nel termine 
assegnato, questo Servizio procedeva al rigetto per improcedibilità della domanda in oggetto, 
disponendo a carico dell’istante il pagamento delle annualità dovute per l’uso dell’acqua, calcolate 
dalla data del 10.8.1999 e fino all’annualità corrispondente alla data di adozione del provvedimento 
medesimo; 
 con domanda in data 30.1.2018 la Società Smat S.p.A., in qualità di Gestore del Servizio 
Idrico Integrato, presentava istanza di subingresso nell’istanza in oggetto specificando che le opere 
di presa, precedentemente richieste dal Comune di Avigliana sono in realtà costituite da n. 8 
pozzi e n. 5 sorgenti, tutte regolarmente attive e funzionali all’acquedotto comunale; L’istante 
sottolineava inoltre che, con istanza in data 13.6.2002 il Comune di Avigliana aveva già 
provveduto a formalizzare la cessione delle proprie prese acquedottistiche al subentrante 
gestore Smat S.p.A., in funzione della sottoscrizione della convenzione, stipulata tra le parti in data 
14.1.2002, per la gestione del servizio idrico integrato: 
 

 (…omissis)  
 



Considerato 
 che ai sensi dell’articolo 21-nonies della L. 241/90, per la nuova valutazione delle 
circostanze di fatto e dell’interesse pubblico, il provvedimento di cui alla D.D. n. 77-241528 del 
26.4.2005 di rigetto per improcedibilità della domanda in oggetto può essere annullato, rimandando 
ad un prosieguo dell’istruttoria più approfondito; 
 che l’esame di quanto contenuto nella documentazione giunta agli atti con la domanda di 
sub ingresso datata 30.1.2018 della Società Smat S.p.A., esaurisce quanto richiesto al Comune di 
Avigliana con le precedenti comunicazioni citate in premessa; 
 

(…omissis) 
 

DETERMINA 
1) per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente 

dispositivo di annullare la determina dirigenziale D.D. n. 77-241528 del 26.4.2005 di rigetto per 
improcedibilità e di consentire pertanto l’avvio dell’istruttoria della domanda in oggetto così 
come integrata dalle domande in data 13.6.2002 e in data 30.1.2018 della Società Smat S.p.A di 
sub ingresso, già citate in premessa; 

2) viste le istanze richiamate nel punto 1 di questo dispositivo di autorizzare, ai sensi dell’art. 2 
comma 2 del D.P.G.R. 5.3.2001 n. 4/R,  la Società Smat S.p.A. - P. IVA 07937540016, con sede 
legale in Comune di Torino, Corso XI Febbraio n. 14, alla prosecuzione in via provvisoria del 
prelievo d’acqua dalle falde superficiale e profonda per una portata complessiva massima pari a 
116,30 l/s ed un volume medio annuo pari a 3.271.900 mc ad uso consumo umano tramite 
acquedotto (uso Potabile ai sensi del D.P.G.R. 6.12.2004 n. 15/R e s.m.i.) derivata da n. 8 pozzi e 
n. 5 sorgenti, così identificate: 

 
 

Presa Cod. 
univoco 

Comune Denominazione Prof. 
(m) 

Foglio Particella Q 
max 
(l/s) 

Mc medi 
/anno 

Pozzo TO-P-
06995 

Avigliana Ex Teksid 2  30 29 636 25 780.000

Pozzo TO-P-
06994 

Avigliana Ex Teksid 1 27 29 636 18 500.000

Pozzo TO-P-
06993 

Avigliana Ponte Dora 1 20.3 10 694 10 320.000

Pozzo TO-P-
06992 

Avigliana Ponte Dora 2 270 10 251 15 260.000

Pozzo TO-P-
06991 

Sant’Ambrogio Verdina 1 31.85 17 335 10 350.000

Pozzo TO-P-
06990 

Sant’Ambrogio Verdina 2 38 17 335 10 350.000

Pozzo TO-P-
06989 

Sant’Ambrogio Verdina 3 203 17 335 14 350.000

Pozzo TO-P-
06988 

Sant’Ambrogio Verdina 4 237 17 287 12 350.000

Sorgente TO-S-
01574 

Avigliana Fontana 1 - 15 28 0.5 600

Sorgente TO-S-
01573 

Avigliana Fontana 2 - 15 23 0.5 600

Sorgente TO-S-
01572 

Avigliana Fontana 3 - 15 101 0.5 600



Sorgente TO-S-
01571 

Avigliana Fontana 4 - 14 30 0.5 600

Sorgente TO-S-
01570 

Avigliana Galizzi - 14 16 0.3 9.500

       Tot.  
116.3 

Tot.  
3.271.900

 
3) di dover provvedere a riattivare il codice utenza TO14603 precedentemente assegnato alla 

domanda in questione, al fine di mantenere la continuità con i canoni demaniali determinati dal 
provvedimento di rigetto e già corrisposti fino all’annualità 2005 (Pratica n. 025749); 

4) di dover provvedere, ai sensi dell’art. 4 del D.P.G.R. 5.3.2001 n. 4/R, alla pubblicazione di 
questo dispositivo sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai fini della comunicazione di 
avvio del procedimento di autorizzazione in via provvisoria alla prosecuzione della derivazione; 

5) di comunicare che il rilascio della concessione preferenziale resta subordinato all’ottenimento, 
da parte degli Enti competenti, del provvedimento di definizione delle Aree di Salvaguardia per 
tutte le captazioni oggetto del presente provvedimento; 

6) di notificare il presente provvedimento alla Società Smat. S.p.A., alla Direzione regionale 
Ambiente , all’Autorità di Bacino del Fiume Po e all’Ente Parco Naturale dei Laghi di Avigliana, 
per i rispettivi pareri di competenza; 

            (…omissis) 


